
 

 

DECRETO N. 419 del 17.11.2022 

 

Oggetto: Approvazione della perizia di variante per la realizzazione della nuova 

delimitazione doganale e di security nel porto di Oristano. 

CUP B11B21001040005 – CIG 92017482AB 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

(di seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 169 del 18 maggio 2022, con il quale 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è stata affidata all’impresa 

CABRAS MARIANO S.R.L., che ha offerto uno sconto del 18,785%; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 24 del 30.06.2022; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in oggetto in data 07.07.2022; 

RAVVISATA la necessità di prevedere una maggiore luce per due dei quattro 

cancelli scorrevoli, sentita l’impresa portuale, anche in relazione ad 

eventuali acquisizioni di nuovi mezzi di sollevamento e per rendere 

più agevole il transito degli attuali; 

ATTESO che in base ai rilievi effettuati durante l’attuale fase di esecuzione dei 

lavori occorre altresì prevedere maggiori volumi di scavo dell’area 

sterrata da pavimentare, come relazionato dal direttore dei lavori in 

data 09.11.2022 e dal responsabile del procedimento il 10/11/2022; 

TENUTO CONTO che detta variante, di importo complessivo pari a 58.417,52 euro, 

determina un aumento dell’importo contrattuale del 6,9% circa e 

risulta prevista dall’art. 106, commi 1, lettere c) ed e) e 2 del codice; 



 

2 

 

CONSIDERATO che la medesima variante trova copertura alla voce “imprevisti” delle 

somme a disposizione della stazione appaltante; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della summenzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 

 

di approvare la perizia di variante dei lavori di “realizzazione della nuova delimitazione 

doganale e di security nel porto di Oristano” col seguente quadro economico aggiornato: 

a. lavori 

− lavori al netto del ribasso del 18,785% 862.167,60 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 42.895,88 euro 

sommano 905.093,48 euro 

b. somme a disposizione della stazione appaltante 

− rilievi, accertamenti e indagini 7.000,00 euro 

− allacciamento a pubblici servizi 5.000,00 euro 

− imprevisti 21.082,48 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 20.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 4.500,00 euro 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 3.500,00 euro 

sommano 61.582,48 euro 

c. IVA sulle somme a disposizione della stazione appaltante 8.800,00 euro 

totale 975.475,96 euro 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-11-17T15:42:49+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-17T15:44:05+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-17T15:48:02+0000
	MURGIA SERGIO




